
Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

S E R V I Z I O  T R A N S I Z I O N E  A L  D I G I T A L E
D e t e r m i n a z i o n e  d e l  R e s p o n s a b i l e

N° 550  

del 28/09/2023

Oggetto: DETERMINA DI RICOGNIZIONE DELLE ATTIVITA' ESEGUITE DALL'ENTE 
COME SOGGETTO ATTUATORE - “MISURA 1.4.3 APP IO” - COMUNI 
(SETTEMBRE 2022) - MISSIONE 1 COMPONENTE 1 DEL PNRR, FINANZIATO 
DALL’UNIONE EUROPEA NEL CONTESTO DELL’INIZIATIVA NEXT 
GENERATION EU - INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE”" - CUP  B91F22004800006 

NELL'ESERCIZIO delle funzioni di cui all'articolo 109 comma 2 del T.U.E.L. e in forza dei 
seguenti atti:

• la delibera di Giunta Comunale nr. 41 del 24/04/2019 ad oggetto “Nomina Responsabile 
della Transizione Digitale ai sensi dell’art. 17 del nuovo codice dell’Amministrazione 
Digitale – D.lgs 179/2016 – delega all’Unione Valnure Valchero” e recepita dalla delibera di 
Giunta dell’Unione Valnure Valchero nr. 064 del 29/04/2019;

• delibera di Giunta Unione nr. 064/2019 ad oggetto “Istituzione dell’ufficio RTD e nomina 
del Responsabile della Transizione al Digitale (RTD)”;

• la delibera di Giunta Comunale nr. 091 del 10/10/2022 ad oggetto “Piano nazionale di 
ripresa e resilienza (PNRR) bandi misura M1C1 digitalizzazione, innovazione e sicurezza 
nella PA. Approvazione accordo attuativo tra Unione Valnure Valchero e comuni di 
Carpaneto Piacentino, Gropparello, Podenzano, San Giorgio Piacentino e Vigolzone” che 
individua il RUP nella persona del sig. Stefano Favari;

RICHIAMATE PRELIMINARMENTE i seguenti atti:’

• la deliberazione di Consiglio Comunale 61 del 29.12.2022, esecutiva ai sensi di legge, ad 
oggetto “documento unico di programmazione (D.U.P.) 2023-2025 - approvazione nota di 
aggiornamento”;

• la deliberazione di Consiglio Comunale n. 62 del 29/12/2022 di “Approvazione Bilancio di 
previsione triennale 2023-2025”, esecutiva ai sensi di legge;

C
O

PI
A

 C
A

R
T

A
C

E
A

 D
I 

O
R

IG
IN

A
L

E
 D

IG
IT

A
L

E
 -

 D
et

er
m

in
a 

N
° 

 5
50

 d
el

 2
8/

09
/2

02
3

A
rt

.2
0 

D
.P

.R
. 4

45
/2

00
0


A
rt

.2
3 

D
.L

gs
 0

7.
03

.2
00

5 
n.

82
, m

od
if

ic
at

o 
da

ll'
ar

t.1
6 

D
.L

gs
 3

0.
12

.2
01

0 
n.

23
5

A
tte

st
o 

ch
e 

la
 p

re
se

nt
e 

co
pi

a 
ca

rt
ac

ea
 è

 c
on

fo
rm

e 
al

l'o
ri

gi
na

le
 in

fo
rm

at
ic

o,
 s

ot
to

sc
ri

tto
 c

on
 f

ir
m

a 
di

gi
ta

le
, i

l c
ui

 c
er

tif
ic

at
o 

è 
in

te
st

at
o 

a
ST

E
FA

N
O

 F
A

V
A

R
I 

ed
 è

 v
al

id
o 

e 
no

n 
re

vo
ca

to
, l

a 
cu

i v
er

if
ic

a 
ha

 a
vu

to
 e

si
to

 p
os

iti
vo

.
D

oc
um

en
to

 s
ta

m
pa

to
 il

 g
io

rn
o 

29
/0

9/
20

23
 d

a 
st

ef
an

o.
fa

va
ri

.
R

es
on

sa
bi

le
 T

ur
is

m
o,

 E
R

P 
e 

In
fo

rm
at

ic
a

St
ef

an
o 

Fa
va

ri



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

• la deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 29/12/2022, esecutiva ai sensi di legge, con 
la quale è stato approvato il “Bilancio di previsione 2023-2025. Piano esecutivo di gestione 
(P.E.G.). Definizione parte contabile”, ed è stata disposta l’assegnazione ai Responsabili di 
Servizio delle risorse finanziarie per l’annualità 2023;

• Delibera di C.C. nr. 008 del 28/04/2023 ad oggetto "Variazione al bilancio di previsione 
triennale 2023-2025";

• Delibera di C.C, nr. 009 del 28/04/2023 ad oggetto "Documento unico di programmazione 
(D.U.P.) 2023-2025. variazione della sezione operativa – parte seconda – modifica 
programmazione dei lavori pubblici e modifica programmazione biennale degli acquisti di 
forniture e servizi di importo pari o superiore ad euro 40.000";

• Delibera di G.C. nr. 042 del 28/04/2023 ad oggetto "Modifica dotazioni finanziarie 
assegnate ai responsabili di servizio";

PRESO ATTO che

 lo strumento “Next Generation EU”, implementato dall’Unione Europea per 
elaborare una strategia di uscita dalla crisi dovuta alla pandemia di Covid-19 e del valore 
complessivo di 750 miliardi di euro, si compone di sette Programmi, dei quali il 
‘Dispositivo per la ripresa e la resilienza’ (c.d. Recovery Fund) ne costituisce il fulcro;

 per l’accesso alle risorse stanziate nell’ambito del Recovery Fund, a ciascuno Stato 
membro è richiesta la definizione di un ‘Piano nazionale di ripresa e resilienza’ (PNRR), da 
intendersi quale documento strategico contenente la declinazione delle riforme e degli 
investimenti previsti;

EVIDENZIATO che, a livello nazionale, i lavori di predisposizione del PNRR sono stati avviati, a 
partire da fine luglio 2020, nell’ambito del Comitato Interministeriale per gli Affari Europei (CIAE), 
di cui all’art. 2 della legge 24 dicembre 2012, n. 234;

RICHIAMATA la disciplina definitiva assunta dal “Recovery Fund” con l’approvazione del 
regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento Europeo e del Consiglio del 12 febbraio 2021 che 
istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza;

PRESO ATTO che:

 il 27% delle risorse totali del PNRR sono dedicate alla transizione digitale: da un lato sono 
previsti interventi per le infrastrutture digitali e la connettività a banda ultra larga, dall’altro 
quelli volti a trasformare e innovare la Pubblica Amministrazione (PA) in chiave digitale;

 i 7 investimenti previsti dal PNRR per la digitalizzazione della PA (M1C1 
digitalizzazione, innovazione e sicurezza nella PA) sono messi a disposizione attraverso 14 
misure, per un totale di oltre 6 miliardi di euro;

 in particolare per i Comuni sono previste  la seguente misure:

o1.2 Abilitazione e facilitazione migrazione al Cloud

o 1.4.1 Esperienza dei servizi pubblici

o 1.4.3 Adozione PagoPA e app IO



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

o 1.4.4 Adozione identità digitale

• possono presentare proposte sui diversi avvisi esclusivamente i Comuni, come 
indicato nei bandi pubblicati;

Dato atto che:

• il presente atto ha valore di ricognizione delle attività effettuate per l'implementazione dei 
servizi di cui all'avviso “Misura 1.4.3 APP IO” - Comuni (Settembre 2022)- Missione 1 
Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa Next 
Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”;

• il comune di Carpaneto Piacentino ha inviato l'accordo di adesione AppIo all'Azienda  
PagoPA S.p.A. in data 07/10/2022 (Prot. nr. 12498)  nel quale si individua come “incaricato”  
dell'Ente ad operare sulla piattaforma il sig. Stefano Favari;

• il comune di Carpaneto Piacentino ha successivamente pubblicato nr 37  servizi sull'Appio 
con risorse proprie, tutti approvati dalla piattaforma;

• in data 25/01/2023 (Id 71113) il comune di Carpaneto Piacentino ha inviato pertanto 
l'istanza per la “Misura 1.4.3 APP IO” candidando i 37 servizi pubblicati come “attività  
avviata dopo il 31/03/2021 con risorse proprie”;

• in data 27/03/2023 (nostro prot. Entrata 4370) la candidatura (ID  71113), acquisito il CUP  
B91F22004800006,  viene ammessa ;

• con Decreto n. Decreto n. 129 - 3 / 2022 - PNRR - 2023  FINESTRA TEMPORALE n. 3 
dal dal 21/01/2023 al 24/03/2023   il Dipartimento per la trasformazione digitale ha 
finanziato la candidatura all’avviso Misura “Misura 1.4.3 APP IO” - Comuni (Settembre 
2022)- Missione 1 Componente 1 del PNRR e inviato la comunicazione in data 08/06/2023  
(prot. 7751);

• in data 31/07/2023 (Prot. nr. 10362) - come preannunciato nei vari incontri nazionali e 
regionali con ANCI e il dipartimento della transizione al digitale - il comune di Carpaneto 
Piacentino ha ricevuto comunicazione da PagoPA SPA che tra i servizi presenti in App IO e 
quelli presentati nella domanda di finanziamento risultano più servizi afferenti alla stessa 
tipologia e quindi non coerenti con i criteri della normativa Europea di riferimento, nonché 
non rispondenti alla Documentazione Tecnica allegata al contratto di Adesione di App IO, 
integrata ed estesa nel Manuale dei Servizi (di seguito “Manuale”), aggiornato nel mese di 
febbraio 2023;

• si provvedeva pertanto a richiedere a PAGO PA SPA l'elenco dei servizi frammentati;

• in data 25/08/2023 il comune di Carpaneto Piacentino formulava attraverso il portale PAGO 
PA 2026 richiesta di modifica della candidatura con la seguente motivazione 
“Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del Manuale dei servizi della AppIO” 
optando per procedere all'allineamento di tutti i servizi al Manuale e al catalogo dei servizi;

• in data 19/09/2023 la richiesta di modifica veniva approvata e i servizi venivano aggiornati 
in autonomia e con risorse proprie come rappresentato nel predetto e allegato documento ad 
oggetto “Modifica, ai sensi del Decreto n.35/2023-PNRR del 21.02.2023 del DTD, del 
progetto finanziato con Decreto di finanziamento n° 129 - 3 - CUP B91F22004800006 - 



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

importo€12.691,00 a valere sull’Avviso Pubblico Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" 
Comuni Settembre 2022 - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – 
NextGenerationEU”;

DATO ATTO altresì che:

• il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 17, ai sensi del 
quale sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020;

• il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 
rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 
del Regolamento (UE) 2021/241;

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 - Testo Unico sull'Ordinamento degli Enti 
Locali;

Dato atto che sulla presente determinazione il Responsabile del Servizio interessato esprime parere 
in ordine alla regolarità e alla correttezza dell'azione amministrativa, come previsto dall'art. 147 bis 
del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267, unitamente alla sottoscrizione del presente atto;

DETERMINA

DI STABILIRE che  il presente atto ha valore di ricognizione delle attività effettuate come per 
l'implementazione dei servizi di cui all'avviso “Misura 1.4.3 APP IO” - Comuni (Settembre 2022)- 
Missione 1 Componente 1 del PNRR, finanziato dall’Unione europea nel contesto dell’iniziativa 
Next Generation EU - Investimento 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE”  e

Dato atto pertanto che:

• il comune di Carpaneto Piacentino ha inviato l'accordo di adesione AppIo all'Azienda  
PagoPA S.p.A. in data 07/10/2022 (Prot. nr. 12498)  nel quale si individua come “incaricato”  
dell'Ente ad operare sulla piattaforma il RTD sig. Stefano Favari;

• il comune di Carpaneto Piacentino ha successivamente implementato e pubblicato nr 37  
servizi sull'Appio con risorse proprie, tutti approvati in piattaforma;

• in data 25/01/2023 (Id 71113) il comune di Carpaneto Piacentino ha inviato pertanto 
l'istanza per la “Misura 1.4.3 APP IO” candidando i 37 servizi pubblicati come “attività  
avviata dopo il 31/03/2021 con risorse proprie”;

• in data 27/03/2023 (nostro prot. Entrata 4370) la candidatura (ID  71113), acquisito il CUP  
B91F22004800006,  viene ammessa ;

• con Decreto n. Decreto n. 129 - 3 / 2022 - PNRR - 2023  FINESTRA TEMPORALE n. 3 
dal dal 21/01/2023 al 24/03/2023   il Dipartimento per la trasformazione digitale ha 
finanziato la candidatura all’avviso Misura “Misura 1.4.3 APP IO” - Comuni (Settembre 
2022)- Missione 1 Componente 1 del PNRR e inviato la comunicazione in data 08/06/2023  
(prot. 7751/2023);

• in data 31/07/2023 (Prot. nr. 10362) - come preannunciato nei vari incontri nazionali e 
regionali con ANCI e il dipartimento della transizione al digitale - il comune di Carpaneto 
Piacentino ha ricevuto comunicazione da PagoPA SPA che tra i servizi presenti in App IO e 
quelli presentati nella domanda di finanziamento risultano più servizi afferenti alla stessa 



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

tipologia e quindi non coerenti con i criteri della normativa Europea di riferimento, nonché 
rispondenti alla Documentazione Tecnica allegata al contratto di Adesione di App IO, 
integrata ed estesa nel Manuale dei Servizi (di seguito “Manuale”), aggiornato nel mese di 
febbraio 2023;

• si provvedeva pertanto a richiedere a PAGO PA SPA l'elenco dei servizi frammentati;

• in data 25/08/2023 il comune di Carpaneto Piacentino formulava attraverso il portale PAGO 
PA 2026 richiesta di modifica della candidatura con la seguente motivazione 
“Aggiornamento tecnico conseguente alla revisione del Manuale dei servizi della AppIO” 
optando per procedere all'allineamento di tutti i servizi al Manuale e al catalogo dei servizi;

• in data 19/09/2023 la richiesta di modifica veniva approvata e i servizi venivano 
aggiornati in autonomia e con risorse proprie come rappresentato nel predetto e allegato 
documento ad oggetto “Modifica, ai sensi del Decreto n.35/2023-PNRR del 21.02.2023 del 
DTD, del progettofinanziato con Decreto di finanziamento n° 129 - 3 - CUP 
B91F22004800006 - importo€12.691,00 a valere sull’Avviso Pubblico Avviso Misura 1.4.3 
"Adozione app IO" ComuniSettembre 2022 - M1C1 PNRR FINANZIATO DALL’UNIONE 
EUROPEA – NextGenerationEU”;

DATO ATTO ALTRESI' CHE:

• il progetto rispetta il Regolamento (UE) n. 2021/241, in particolare dell’art. 17, ai sensi del 
quale sono ammissibili le misure avviate a decorrere dal 1° febbraio 2020;

• il progetto non è stato finanziato da altri fondi pubblici, nazionali, regionali o europei e 
rispetta il principio di addizionalità del sostegno dell’Unione europea previsto dall’art. 9 del 
Regolamento (UE) 2021/241;

• l’attuazione del progetto prevede il rispetto delle norme comunitarie e nazionali applicabili, 
ivi incluse quelle in materia di trasparenza, tutela dei diversamente abili, parità di 
trattamento, non discriminazione, proporzionalità e pubblicità;

• sono rispettati, per quanto applicabile al soggetto attuatore comune di Carpaneto Piacentino, 
gli obblighi di cui all’art. 11 dell’Avviso su cui il progetto è stato finanziato a valere sul 
PNRR;

DI PRENDERE ATTO che il codice CUP è il seguente: B91F22004800006

DI ASSOLVERE l’obbligo di pubblicazione del presente provvedimento, in adempimento del D. 
Lgs. 33/2013 nella sezione “Amministrazione Trasparente” – all’art. 23 “Provvedimenti” e all’art. 
37 “Bandi di gara e contratti e nella sezione “altri contenuti” e la codifica “ATTUAZIONE PNRR”

DI DARE ATTO altresì, ai sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/1990 e dell’art. 1 c. 9 lett. e) della L. 
n. 190/2012, della insussistenza di cause di conflitto di interesse, anche potenziale, in qualità di 
Responsabile del presente provvedimento;

DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’art. 147-bis c. 1 del D. Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in 
ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è 
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del Responsabile del 
Servizio.



Comune di Carpaneto Piacentino
Provincia di Piacenza

Resonsabile Turismo, ERP e Informatica DEL 
SERVIZIO

Stefano Favari / InfoCert S.p.A.
Firmato digitalmente



1

Riepilogo istanza di modifica del progetto 

Spett.le
Presidenza del Consiglio dei Ministri
Dipartimento per la trasformazione digitale

Oggetto: Modifica, ai sensi del Decreto n.35/2023-PNRR del 21.02.2023 del DTD, del progetto
finanziato con Decreto di finanziamento n° 129 - 3 - CUP B91F22004800006 - importo
€12.691,00 a valere sull’Avviso Pubblico Avviso Misura 1.4.3 "Adozione app IO" Comuni
Settembre 2022 - M1C1 PNRR  FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA - NextGenerationEU.

Il sottoscritto/a Andrea Arfani nato/a il 03/05/1989 a fiorenzuola d'arda,  legale rappresentante
dell’Ente  Comune di Carpaneto Piacentino con sede in Carpaneto Piacentino in P.zza XX
Settembre, 1, codice fiscale  00150060333 posta elettronica certificata (PEC)
comune.carpaneto@legalmail.it titolare del progetto ammesso a finanziamento indicato  in
oggetto, ai sensi degli artt. 46 e 47 del D.P.R. n. 445/2000 e quindi consapevole delle responsabilità
di ordine amministrativo, civile e penale in caso di dichiarazioni mendaci, ex art. 76 del D.P.R.
medesimo,

DICHIARA CHE

- ha chiesto la modifica al progetto sopra indicato, nel rispetto di quanto previsto nel Decreto n.
35/2023-PNRR del 21.02.2023 recante “modifica degli Avvisi pubblici a lump sum di cui alle
Misure 1.2, 1.3.1, 1.4.1, 1.4.3, 1.4.5 della M1C1 del PNRR per l’ammissibilità di istanze di
variazioni progettuali delle domande finanziate a valere sui predetti Avvisi a titolarità del
Dipartimento per la trasformazione digitale” ovvero per impossibilità sopravvenuta, per causa
non imputabile all’Ente rappresentato; 

- la modifica proposta non altera le finalità per le quali il contributo a lump sum è stato
concesso;

- la soluzione proposta corrisponde in linea teorica a un ammontare del lump sum almeno pari
a quello calcolato sulla base dell’originaria domanda; 

- la modifica richiesta, le motivazioni e i servizi scelti in sostituzione di quelli divenuti
impossibili, sono espressamente indicati nella tabella seguente:

MODIFICA e MOTIVAZIONE 



2

SERVIZIO DA SOSTITUIRE INDICAZIONE DEL CASO DI 
IMPOSSIBILITA’ 

SOPRAVVENUTA 

(non imputabile all’Ente)

NUOVO SERVIZIO

Avviso di scadenza 
documento d'identità

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi AppIO

Carta d'identità

Ritiro della tessera elettorale Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi AppIO

Separazione e divorzio

Accesso Civico Generalizzato Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi AppIO

Trasporto scolastico

Accesso Civico Semplice Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi AppIO

Accesso civico agli atti

Abbattimento di Alberi Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi AppIO

Centri estivi e centri gioco



3

Assegnazione di un Alloggio Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi AppIO

Mensa scolastica

Attestazione di idoneità 
abitativa

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi AppIO

Catasto

Cambio dell'alloggio 
assegnato

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi AppIO

Lavori pubblici

Cancellazione dall'albo degli 
scrutatori

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi AppIO

Consigli e Giunte comunali

Candidature per premi o borse
di studio

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi AppIO

Contributi allo studio

Certificato di destinazione 
Urbanistica (CDU)

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 

Raccolta differenziata dei rifiuti



4

Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi AppIO

Cittadinanza Italiana Jure 
Sanguinis

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi AppIO

Discariche e isole ecologiche

Cittadinanza Italiana cittadini 
stranieri maggiorenni residenti 
dalla nascita

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi AppIO

Cittadinanza italiana

Passo Carrabile 
autorizzazione all'apertura

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi AppIO

Matrimonio, unioni civili e 
convivenze di fatto

Trasferimento della residenza 
all'estero

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi AppIO

Passo carrabile

Concessione di spazi di 
proprietà dell'amministrazione 
per attività culturali

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi AppIO

Residenza



5

Avviso di scadenza 
documento di soggiorno

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi AppIO

Locazione locali e impianti 
comunali

Comunicazioni e avvisi Servizi 
Demografici e Elettorale

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi AppIO

Permesso di soggiorno

Apertura di pratiche di 
immigrazione emigrazione 
variazione di indirizzo

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi AppIO

Elezioni

Accesso Documentale Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi AppIO

Biblioteche

Concessione del Patrocinio Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi AppIO

Patrimonio Comunale

Domanda di risarcimento 
danni

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 

Presidenti e scrutatori di 
seggio



6

Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi AppIO

Iscrizione all'albo degli 
Scrutatori

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi AppIO

Tessera elettorale

Iscrizione all'albo dei 
Presidenti di seggio

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi AppIO

Giudici Popolari

Nomina scrutatore Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi AppIO

Eventi e manifestazioni

Concessione contributo 
economico

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi AppIO

Numeri civici

Domanda di coabitazione Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi AppIO

Anagrafe



7

Ospitalità temporanea Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi AppIO

Permessi per sosta e 
circolazione

Cambio stato pratiche edilizie Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi AppIO

Traffico

Rilascio contrassegno 
permanente per veicoli a 
servizio dei disabili

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi AppIO

Animali domestici

Rilascio contrassegno 
temporaneo per veicoli a 
servizio dei disabili

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi AppIO

Riscossione coattiva e 
recupero crediti

Anagrafe canina Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi AppIO

Appalti pubblici

Comunicazione importi dovuti 
per oneri urbanistici

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 

Verde pubblico



8

Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi AppIO

Preavviso - Richiesta Agibilità Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi AppIO

Segnalazioni, suggerimenti e 
reclami

Rinnovo contrassegno 
permanente per veicoli a 
servizio dei disabili

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi AppIO

Deposito cauzionale

Rinnovo contrassegno 
temporaneo per veicoli a 
servizio dei disabili

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi AppIO

Nascita, adozione e 
riconoscimento

Preavviso di scadenza 
autorizzazione / concessione

Sopravvenienza normativa o 
aggiornamento tecnico : 
Aggiornamento Manuale dei 
servizi della AppIO - 
Aggiornamento tecnico 
conseguente alla revisione del 
Manuale dei servizi AppIO

Orientamento e formazione

DICHIARA INOLTRE 

di essere consapevole che qualora venga rilevata, anche successivamente all’autorizzazione
concessa, l'inesistenza delle condizioni che consentono la modifica al progetto, il finanziamento
potrà essere revocato e sarà richiesta la restituzione dei fondi eventualmente già erogati.  



9

In fede, lì                                                                               Firmato digitalmente

Carpaneto Piacentino, 23/09/2023                         Andrea Arfani


	OLE_LINK6
	OLE_LINK7

